

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Typodrukowo w Krakowie 1 zloty

Zapłacono 8 złotych

Wychodzi co niedzielę rano z wyjątkiem świątecznych i dni poświątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

Sejm zwołany na 13 listopada

We czwartek późną nocą PAT rozesał następujący telegram z Warszawy:

„Wobec tego, że wszystkie sprawy związane z otwarciem sesji Sejmu i Senatu zostały załatwione, p. prezydent Rzeczypospolitej zdecydował otworzyć Sejm i Senat sobotnie dnia 13 listopada o godzinie 2 popołudniu na Zamku”.

Dziwny nerypet przechodził tak zrywką, zdawałoby się, sprawa otwarcia sesji sejmowej, sprawa uregulowana konstytucyjnie i nie dająca, zdawałoby się, żadnego powodu do wątpliwości ani miejsca dla interpretacji.

Przypatrzywszy się, jak sprawa przedstawia się na tle konstytucji. Ustawa z 2 sierpnia 1926 Nr. 75 Dziennika ustaw (ustawa o zmianie konstytucji) postanawia w art. 3, że „Sejm winien być zwołany na pierwszą posiedzenie w trzeci wtorek po dniu wyborów i corocznie najpóźniej w październiku na sesję zwoyczącą”. Miarodajnym tu jest drugi ustęp tego zdania, gdyż pierwszy odnosi się do nowo wybranego Sejmu. Jasno i zwięźle powiada ono, że Sejm ma się zebrać w październiku, podczas gdy zwołano go wprawdzie w październiku (na 15 minut przed końcem tego miesiąca), ale faktycznie zebranie się tj. rozpoczęcie sesji przesunięto o 13 dni.

Jest jednak w cytowanej powyżej ustawie drugie miejsce, wskazujące, że Sejm musi się zebrać — a więc nie tylko być zwołany — w październiku. Art. 3 przepisuje w dalszym ciągu: „Rząd składa Sejmowi na sesji projekt budżetu wraz z załącznikami nie później niż na 5 miesięcy przed rozpoczęciem następnego roku budżetowego”. Ołóż rząd przesłał do kancelarii sejmowej projekt budżetu na r. 1927/28, ale w czasie, kiedy sesja sejmowej jeszcze nie było, gdyż zwołanie jej nastąpiło dopiero w kilka dni później. Kancelaria sejmowa tj. biuro marszałka i wicemarszałków funkcjonuje wprawdzie i podczas przerw w sesjach, ale pytanie jest, czy można przez wysunięcie kancelarii ominąć wyrażenie w ustawie wymieniony przepis „rząd składa — na sesji”, której nie było.

Przypatrzywszy się następstwom powyższych dwóch uchyleń. Rząd nie pozwolił Sejmowi zebrać się na czas (w październiku) i nie przedłożył projektu budżetu w przepisany terminie (na 5 miesięcy przed nowym rokiem budżetowym). Jakże są konsekwencje tych uchyleń? Na to daje odpowiedź dalsza treść cytowanej ustawy, która daje Sejmowi 3 i pół miesiąca a Senatowi 1 miesiąc na uchwalenie budżetu, razem 4 i pół miesiąca, zaś na uzgodnienie ewentualnych różnic między Sejmem a Senatem dalszych 15 dni — razem 5 miesięcy czasu. Nowy rok budżetowy rozpoczyna się 1 kwietnia 1927, a więc 5 miesięcy wstecz znasz się 13 listopada. Tymczasem przez zebranie się sesji o 13 dni później, nie biorąc w rachubę straty kilku dni na formalności, Sejm traci najmniej pół miesiąca, czyli że termin do 1 kwietnia może być niedostępnym.

Co się wtedy stanie? I to jest w cytowanej ustawie przewidziane, gdyż „prezydent Rzeczypospolitej ogłasza budżet jako ustawę w brzmieniu (ustęp c) projektu rządowego, jeżeli ani Sejm ani Senat w oznaczonych terminach uchwały co do całości budżetu nie powoły”. Przepis jasny, co dający pola żadnej interpretacji: nie załatwił się w terminie — mijają o to, z czepij winy — wasza rola skończona i projekt rządowy stałe się ustawa! Nie chcemy przypisywać rządowi z góry powziętego planu uniemożliwienia Sejmowi uchwalenia budżetu, jednak w praktyce sprawa tak wygląda, że wszystkie zaręki o ceremonialną dają ten efekt: odbrnięcie Sejmowi konstitucyjnie 15 dni z przynajmniej mu ustawowo kłótniówkowej.

Do przedstawienia stanu prawnego zapytać się można, jaki cel miały wszystkie ostatnie zajęcia, dlaczego rząd jeszcze bardziej utrudnił swoje stanowisko, dlaczego wywołał nawet w przycylnych mu stronnictwach tyle gorzocy i odruchów opozycyjnych, dlaczego w dodatku przez oddaną

sołbie prasy podsyłał jeszcze waśni, jakby mu chodziło o wytworzenie najgorszego dla siebie nastroju. Dla wielu, bardzo wielu ludzi, którzy przekonani są o dobrych chęciach i o pomysłowych wynikach pracy tego rządu, trudna do pojęcia stała się sytuacja, w której dla rzeczy białej, dla takiego czy innego ceremonialu okazywano Sejmowi najwyższe lekceważenie, podważano go w większe niż już jest postawiewko i — co jest najważniejsze — podważano to, co uchodziło za największą siłę i zasługę rządu: jego praworządność.

Przewrót general decyduje się na bitwę, gdy ma wiede obliczeń możliwie największe szanse wygranej. Czy rząd, rozpoczynając walkę o stanie lub siedzenie, miał szanse wygrania? Z góry mo-

żna było przewidzieć, że walki tej nie wygra. Są w Sejmie stronnictwa dwójakiego rodzaju: jedne, które w obronie demokracji i praw Sejmu nie cofną się nawet przed ostaczeniem konstytucyjnymi, mimo że wobec rządu zajmują stanowisko rozważne; drugie, które chętnie korzystają z każdej okazji, aby dać odczuć rządowi, że to one „bronią” konstytucji i powagi Sejmu przed nim, który — ich zdaniem — nie słuszenie chce uchodzić za rząd przywrócenia praworządności, za rząd sanacji moralnej. Tak też walka skończyła się przegrana rządu, gdyż mimo zwołania Sejmu na Zamek wcale nie jest pewnym, czy postawio w swej wielkości tam pójdą i czy będą, stał.

Kto ucierpiał najwięcej wskutek tej walki — to prawo, które mimo swej wyjątkowej jasności zostało naruszone. Pytanie tylko, komu to wina: sążności Sejmowi, który jako instytucja jest wieczny, czy rządowi, który jest zmienny, przemijający.

Jutro w niedzielę dnia 7-go listopada 1926

jako w trzecią rocznicę

tragicznych walk listopadowych

odbędzie się

UROCZYSTY POCHÓD

NA GROBY POLEGŁYCH ROBOTNIKÓW

zbiórka przed Domek Robotniczym przy ul. Dunajewskiego o g. 9 30 przedp.

Krakowska Rada Robotnicza
PPS.

Rada Związków Zawodowych
w Krakowie.

Dokoła gmatwaniny prawnej

Wzrost postać H. Liebermana

Sprawozdawca „Robotnika” zwrócił się do tow. dra Hermana Liebermana z prośbą o wypowiedzenie swego poglądu na kilka spraw, wynikłych z ciągu ostatnich dni.

— Jak się przedstawia dekret prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 31 października o zwołaniu Sejmu — w świetle obowiązujących przepisów konstytucyjnych?

— Po chłodnym i spokojnym rozważeniu zagadnienia każdy nie uprzedzony znaćca naszego prawa konstytucyjnego może dać tylko jedną odpowiedź: pomimo wydania dekretu, Sejm pod względem prawnym nie został zwołany.

Do zwołania Sejmu bynamniej tyle wystarczy wypowiedzenie sakramentalnej formułki: „Zwołuję Sejm!” Akt zwołania musi dać Sejmowi możność zebrania się na posiedzenie i rozpoczęcia pracy. — Zwołanie Sejmu w październiku ma wedle Konstytucji konkretny cel, a jest nim odbicie sesji zwoyczącą, celem uchwalenia budżetu, stanu liczebnego i poboru wojska oraz innych spraw bieżących. Zwołanie więc Sejmu w październiku, nakazane przez Konstytucję, ma na celu nie wypowiedzenie sakramentalnej formułki w tymże miesiącu, lecz rozpoczęcie pracy nad budżetem, stanem liczebnym i poborem wojska oraz nad innymi sprawami bieżącymi w październiku, a nie później!

To się jednak wcale nie stało. Napisano w dekrete prezydenta „zwołuję”, a o dniu, godzinie i miejscu zebrania się — cisza. Czy na podstawie ta-

kiego dekretu Sejm ma możność zebrania się na posiedzenie? Żadna miara!

Zdrowy rozsadek i prosty rozum chłopiec to dyktują, że jeśli kogo zwołano na zgromadzenie czy na zjazd, a nie podam ani miejsca, ani dnia, ani godziny, to nikt tego nie będzie uważał za zwołanie zgromadzenia lub zjazdu, gdyż zwołani czy zaproszeni, nie znając powyższych istotnych szczegółów, nie będą mieli żadnej możności uczynienia zadość zwołaniu. Do istotnych wymogów zwołania należy określenie dnia, godziny i miejsca zebrania się. A ponieważ dekret prezydenta z dn. 31 października to istotne wymogi pominął, nie może tedy pod względem prawnokonstytucyjnym być uważany za akt zwołania Sejmu na sesję zwoyczącą.

— Czy jednak akt zwołania Sejmu nie wymaga uzupełnienia aktem „otwarcia”?

— Ołóż, by przekonasz się o jakrawej omyłce, jaka się kierują pod tym względem koła rządowe, wystarczy przeczytać artykuł 11 Konstytucji. Czytuję go dosłownie: „Sejm składa się z posłów, wybranych na lat pięć, bezcoz od dnia otwarcia Sejmu, w głosowaniu powszechnem, tajnem, bezpośrednim, równym i stosunkowym”. Co z tego przepływa wynika? Oto, że otwarcie Sejmu jest aktem, rozpoczynającym kadencję Sejmu nowowybranego. — Może więc być tylko raz jeden otwarcie Sejmu, w czasie jego kadencji, a to na samym początku, bo od niego się liczy pięcioletni okres trwania mandatu poselskiego. Gdyby bowiem był inaczej, gdy

by miało otwarcie Sejmu powtarzać się mogło w czasie kadencji, musiałyby w artykule 11 ów dzień otwarcia Sejmu być bliżej określone, musiałyby na przykład być powiędziane „o dnia pierwszego otwarcia Sejmu”.

Stanowisko kol rządowych, chociaż obecnie, jak słychać, dokonak aktu otwarcia Sejmu, jest tedy niezgodne z jasnym brzmieniem konstytucji. Głównie to stanowisko miało być w czyn wcielone, stanowiącoby poważne naruszenie Konstytucji. Gdy kadencja Sejmu raz się rozpoczęła, to na zamknięciu jego sesji nie może być więcej mowy o otwarciu Sejmu, a mówić jest tylko zwolanie.

Dlatego też i planowane „arzystości” wydają mi się anachronizmem, wykraczającym grubo przeciw ustawie. Skoro Sejm już rozpoczął kadencję, a miało to miejsce jeszcze w roku 1922 — to co za niedorzeczność kwilaby w nowym akcie otwarcia! Co innego, gdy kadencja dopiero się rozpoczęła i Posłowie podzwają się, że się tak wyrażę, bez kształta masa, nie mająca swojego prezydium, ani żadnego ze swych organów, potrzebnych dla funkcji Sejmu. Oczywiście jest rzeczą, że ktoś musi tę niemonstwową jeszcze masę powołać, w sposób formalny, do życia. Czyż to Prezydent Rzeczypospolitej, otwiera Sejm.

— Jakże tedy jest wyjście prawnie z obecnej sytuacji?

— Trudności sztuczne, które się doład nagromadziły wskutek przesunięcia dyskusji na fałszywy tor należą usunąć przez wydanie nowego dekretu, zwolniającego Sejm. Jak dotąd rzeczy stoja, Sejm prawnie jeszcze nie został zwolony. Poprzez dni za nadmienieni, że zwolanie bez podania miejsca, dnia i godziny nie jest zwolnieniem. Zle się stało, że tym sposobem nie spełniono nakazu Konstytucji, bo podmiotem już miał, że nigdy nie jest żadnym, gdy chodzi o realną naturę będą. Żadne sąższe konstrukcje prawne i żadne komentarze nie zratują tego, co tak jasno i wyraźnie przemawia do nas z przepisów Konstytucji. Takie to proste i jasne: **zwolnienie Sejmu na oznaczony dzień i godzinę, tak żeby można z dekretu się dowiedzieć, kiedy i gdzie posłowie dla rozpoczęcia pracy zebrać się mają.** Reszta, to jest ustalenie porządku dziennego, należy do Marszałka Sejmu.

W ramach tych obowiązków doprawdy niema miejsca na uroczystości i ceremoniały i doprawdy szkoda, że na ich uchwlanie czas się traci. W żadnej republice europejskiej ani w Ameryce nie odbywano zwycięskiej sesji temi ceremoniałami. — Jeśli prezydent przy tej sposobności chce przemówić do Reprezentacji Narodowej, czyni to za pomocą pisemnego orędzia.

Dlaczego my w Polsce wogółami mamy tą różnicą i tak celowa republikańska praktyka?

— Final był taki — brzmiała pod koniec relacji p. Rzymowskiego — że istonie p. Kozicki wstrzymał wszystkie depesze, ja zaś byłem podobny wszelkiego ratunku. Aż dopiero przyjaciele, zaopiekujomi moim losom, wysłali telegram do ministra Zaleskiego, który natychmiast zwrócił się do posła Matoniego. Nazajutrz przyszło uwolnienie.

— Jak się pan czuł w więzieniu? — zapytano z koleci znanego pisarza.

— W więzieniu odparł pan Rzymowski — spotkałem wiele towarzysza rzymskiego; literatów, dziennikarzy, cudzoziemców wszystkich krajów — większość aresztowana po prywatnych domach w czasie nocnego spoczynku. Miałem wrażenie, że się znalazłem w Polsce 20 lat temu w pełni carskiego reżimu. Dla Włochów było to nowością, dla mnie... rozrzucającem wspomnienie.

— Jeden słuchaczy krzyk buntu i tęsknoty: „molekaj z Włochy!” wyrwał się z pierzi wszystkich. Niesłady, dla Włochu uzyskanie zagranicznego paszportu jest wzrost niemożliwością.

— Co pan sądzi o ostatnim zamachu na Mussoliniego?

— Tempo zamachów będzie się niewątpliwie wzmagalo. Po ewentualnym upadku Mussoliniego Włochy stają się widownią najkrwawszej w dziejach rewolucji. Biedna Italio!

Obecne położenie Włoch — jest jeśli już nie katastrofalne, to nadzwyczaj poważne.

Przeszło rok fałszywym stracił wszelkie twórcze pierwiastki. Od czasu niarwskiego zamachu od dyktatora, fałszywym minowany podziemną robotą opozycji, powściąga lwia część swego rozmachu i energii defensywnej i akcji terrorystycznej. O jałmikościwkądb kontaktie Mussoliniego z żywą masą ludową dziś wogóle niema mowy. Nieprzebyte bojkoty fałszywostwo wykopały beznadziejną przepaść między dyktatorem a narodem. Sztab szpiegów i agentów, okalających Mussoliniego, doszedł do fantastycznej cyfry. Wobec nich słynne okreski carskiej reakcji i czerezywiczajki bolszewickiej mogą uchodzić za idylę.

Teraz zapowiadają nam wszystkim, spełniając swe krwawe wyroki w sposób przypominający epokę renesansu. Noca porwają się świąteczny wiatel, ofiary przyzwyczaję do pedających samobójców, lub gdzieś w dziękim pustkowiu rozszarpują je kują branną. Rzeszytwa tłumów witaających Mussoliniego doszła do mistrzostwa. Opozycja obejmująca cały świat robotniczy i włoską elite umysłowa, kipi w podziemkach fałszywostwo Wzewujusza. Zamachy na dyktatora — to zalcwicie dymy, unoszące się z krateru. Gły lwa w wybuchu noca, to światofity nową polityczną Pompeję i Herulanum.

Nie mniej nie więcej, jak — sojusz francusko-niemiecki

Rok minął w tych dniach od zawarcia traktatów w Locarno, Traktaty te w swel istocie wychodzą na korzyść tylko Francji i Niemiec, które są pierwsze beneficjentami swych obecnych granic i na korzyść Anglii, która pozyla się mierzajennej dla niej roli gwarantki pokoju.

Locarno wywołało jednak — większy jeszcze apetyt. Dla Niemców nie wystarczyła już bezpiecystwo granic; nie wystarczyła druga gwarancja zwiększająca z ich przynależności do Ligi narodów; nie wystarczyła kontynuowana dzieła pokoju przez rozmowę w Thoiry. Niemcy chcą obecnie — powiedzmy — przyjaźni z Francją zamiast w formalny sojusz, który daly im przedewszystkiem możność powiększenia Reichswalry że 100 na 300 tysięcy ludzi.

Z projektem sojuszu wystąpił znany przemysłowiec niemiecki Reichberg, który jeszcze w czasie wojny występował z różnymi planami pogodzenia Francji z Niemcami. Obecny jego plan ma następujący podkład: Sojusz wojskowy niemiecko-francuski powinien zawierać następujące przepisy: Francja i Niemcy gwarantują sobie wzajemnie swoje granice przeciwko wszelkim atakom trzecieli państw. Z francuskich i niemieckich generałów ma być utworzony sztab generały, który będzie dowodził tak francuską, jak i niemiecką armią. Generalny sztab ten będzie miał prawo kontroli nad wszystkimi wojskami tak francuskimi, jak niemieckimi. Sztab generalny opracuje ewentualny plan obrony francuskiej i niemieckiej granic. Stosunek armii francuskiej do niemieckiej zostanie ustalony jak 5:3, tj. francuska armia ma liczyć 500.000 ludzi, niemiecka zaś 300 tys. ludzi. Bęgią ma być połączona z francusko-niemieckim sojuszem wojskowym.

Reichberg wychodzi z założenia, że marszałek Foch miał rację, powiadając, że między Niemcami

a Francją może istnieć albo stosunek walki aż do zniszczenia jednej ze stron, albo stosunek sojusznictwa. Rozumie się, że dla Niemiec druga forma stosunku jest wygodniejsza, gdyż dalyby im wolne ruce — na wschodzie.

Takasama myśl wyległa się też w glowach organizatorów niemieckich, które mają markę powołaną w wiecie z polemikami polityki swawolnej. Myśl ta ujmuje wódz organizacji „Jungdeutscher Ordern” w następujący sposób: Wojna nowoczesna, prowadzona przez dwa na wysokim poziomie przemysłowym państwa państwa, mogłaby obu stronom zadac tak ciężkie rany, że nie możnaby wogóle mówić o zwycięstwach i zwycięzcy. Wobec tego wojna między Niemcami a Francją traci wszelki sens i Francja powinna z tego wyclagnąć wniosek zupełnego pojednania, a więc sojuszu z Niemcami.

Ostro idzie Niemcy do celu, zapominając tylko o jednej przeszkodzie: o obowiązkach jeszcze poniekąd traktacie wersalskim, który coniamniej na 15 lat skazuje je na drugorzędna rolę wobec zwycięzców. W zupełności wprowadzić tak nie jest to dalyce, że Niemcy pod względem przemysłowym wciąż maszerują na pierwszym miejscu, ale oczywisty fakt ich niższości: okupacja Nadrenii powinna przekonać polityków niemieckich, że obok Locarnia i Thoiry istnieje starszy traktat (tarnobardzi), że obecnie straż nad nim irzyma — Poincaré.

Barczo to pięknie, że Niemcy przez zawarcie sojuszu z Francją chcą usunąć z Europy najniebezpieczniejszy element niepokoju. Zapytając się jednak trzeba, czy ich troska o utrzymanie pokoju jest takasamo wielką odnośnie i do ich granic wscho dnic? Fakta przemawiają przeciw takiemu porównaniu.

Wyszła z druku broszura tow. Marjana Porczaka, z przedmową tow. posła dra Emila Bobrowskiego p. l.

WALKA
ROBOTNIKÓW Z REAKCJĄ
W LISTOPADZIE 1923 ROKU
 — w onie 30 groszy. —
 Do nabycia w Administracji „NAPRZODU”

Włochy stoją nad kratemem wulkanu

Wincenty Rzymowski demaskuje rządy faszystu

P. Wincenty Rzymowski przed z naszych najznakomitszych publicystów, złożył następującą relację w głośnej sprawie aresztowania go w Rzymie.

— Aresztowanie mnie w chwili kupowania kipi gazet wśród tłumów znalazł się również i dziennik opozycyjny pt. „Głos Republikański”.

W komisariacie (regia questura) na dźwięk mego nazwiska urzędnik policyjny oświadczył mi, że pozostaje w zlych stosunkach z poselstwem polskiem.

— Jakże mogę z poselstwem polskiem w zlych podobnych stosunkach — brzmiała miśno odpowiedź — jeśli pozostaje w najlepszych stosunkach z moim rządem?

— Z jakim rządem? W Polsce przecież są dwa rządy — oświadczył urzędnik policyjny.

— A znam tylko jeden rząd, rząd prof. Barla. A jaki jest drugi? — zapytałem.

— My wiemy — odparł wódecz przedstawiciel władzy, — że jest i drugi rząd, który pana uienawidzi. Jestem zmuszony zatrzymać go aż do wyświelenia sprawy przez poselstwo.

— Proszę spościć swoją policyjną powinność — odparłem. — Żądam tylko telefonicznego połączenia się z poselstwem.

— Odprowadzono mnie do więzienia — ciągnął dalej p. W. Rzymowski — skąd wysłano depesze do posła Kozickiego, prosząc o natychmiastowe powiadomienie p. ministra Zaleskiego o sprawie aresztowania mego osoby.

Niesłady, p. Kozicki depesze zatrzymał i nie przekazał jej p. min. Zaleskiemu.

— Podobny los spotkał i dwie następne depesze. Posył Kozicki — jak się później od p. Guntera, radcy legacyjnego, dowiedziałem — znono-pozwolił całą sprawę opieki nademną, odrzucając zażądanie wszelkie życzeliwo mi interwencje.

Rocznica listopadowa w Tarnowie

Dzień w sobotę 6 listopada odbędzie się w Tarnowie uroczysty obchód ku czci siedmiu robotników, poległych w Tarnowie dnia 8 listopada 1923 r. w walce o prawa klasy pracującej.

Program obchodu: O godzinie 3 pm. zbiorą się wszystkie organizacje robotnicze oraz delegacje zamiejscowe ze szlamiandami i orkiestrami przed Domek robotniczym przy ul. Goldhamera 83, skąd nocodem udać się na cmentarz rzymski. — Na cmentarzu przemówi przedstawiciel CKW PPS i Klubu posłów socjalistycznych.

O godzinie 7 wieczorem w sali Domu robotniczego odbędzie się uroczysta akademja. W programie przemówienie, deklaracja, chór młodzieży robotniczej, nadto odegrany zostanie utwór sceniczny w 6 odsłonach pt.: „Smęć Okrzei”.

Do udziału w tych smutnych uroczystościach zaprasza zamiejscowe organizacje partyjne Komitet miejscowy PPS, Rada klasowych związków zawodowych i TPR w Tarnowie.

Trzecia rocznica 6 listopada

Jutrzejsza uroczystość — Czerwoną znaczkę — O bezwzględną karność manifestantów

Jutro, w niedzielę, 7 listopada, złożymy hołd bohaterom krakowskiej klasy robotniczej, udając się pochodem manifestacyjnym ku ich mogiłom. Chwała to będzie podniosła i uroczysta, trzeba więc dołożyć wszelkich starań, by poważnego nastroju manifestacji, nie zamać brak karność, albo nie dość sprężysta organizacja uroczystości.

Towarzysze przybędą przed Dom Robotniczy i tutaj w trybie wskazówek straż porządkowej, ustawiając się czwódkami pod sztandarami związków zawodowych, w długą kolumnę marszową. — Na czele — jak zwykle — czerwony sztandar PPS — symbol walki. Na dany znak, cały pochód rusza z miejsca, zachowując jednak dostateczne odstępy pomiędzy poszczególne związki zawodowe i organizacje, wysuwając przed każdą grupę sztandar związkowy.

Na czele związków ich zarządy, w pewnych odstępach straż porządkowa. Cały pochód powinien ustawić się na ulicy. Wszyscy towarzysze powinni wejść w szeregi, tak żeby równoległe z pochodem nie dągały się sznur, ganiów po trocarkach!

Ci, którzy 6 listopada polegli na ulicach Krakowa zasłużyli na to, by tragiczną rocznicę ich zgonu obchodzić w sposób odpowiadający powadze chwili. W dniu ten podczas uroczystego pochodu na cmentarz, musimy dać wyraz solidarności robotniczej. Tak jak oni w pamiętnych dniach listopadowych, solidarni ze strajkującymi, stanęli do nierównej walki i — karmi do ostatniej chwili, postużni rwardem obywatelski — polegli, tak i my w trzecią rocznicę ich bohaterkiej śmierci, musimy karnie i solidarnie spełnić nasz proletariacki obowiązek. Na znak tej solidarności z nimi, na znak, że pamięć ich ofiary nie zaginęła, na znak, że wierni ich idei, słynny niewzruszenie pod czerwonym sztandarem socjalizmu, przyodzobiliśmy nasze piersi w czerwony znaczkę, z którego dochód zostanie — jak corocznie — przekazany wdowom i sierotom po pole-

głych 6 listopada. Niechaj nikt nie wymłusze w dzień tego obowiązków.

PROGRAM UROCZYSTOŚCI

Punkt zborny — godzina 9.30 rano na ulicy Dunajewskiego przed Domem Robotniczym. Po przybyciu wszystkich organizacyj partyjnych i związków zawodowych, ruszy przy dźwiękach orkiestry z rozwiniętymi sztandarami

Pochód manifestacyjny

ulicami: Dunajewskiego, Baszowa, Lubicz, Rakowicką na cmentarz Rakowicki.

Przemówienia wygłoszą: tow. poseł Dr. Zygmunt Marek, oraz towarz. Jan Paćkan Imieniem Związku zawodowego kolejarzy.

Po południu, o godzinie 6 wieczorem w dużej sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5. II p.

Uroczysta akademja

urządzą staraniem TUR'a, krakowskiej Rady Robotniczej PPS i Rady Związków zawodowych.

Na akademję złożą się deklaracje, chór „Lutni robotniczej”, muzyka robotnicza, oraz przedświadczenie „sceny robotniczej” przy Radzie Związków zawodowych, p. t.

„POKONANI ZWYCIĘZCAMI”

Podczas Akademji przemówienia wygłoszą: tow. posłowie Dr. Emil Bóhrowski i Jan Stańczyk. Wstęp na Akademję 50 groszy.

Dochoł przeznaczony jest ca ołfary walk listopadowych.

UROCZYSTOŚĆ NA CMENTARZU ZYDOWSKIM

odbędzie się o godzinie 3 popołudniu. Towarzysze zbiorą się na cmentarzu żydowskim nad grobem tow. Pejsacha Lelmana, poległego w Krakowie 6 listopada 1923 r. w walce z rządem reakcji.

dawym pierwszym moście na Wiśle. Charakterystycznym jest, że rądy nietylko z Podgórze nie zdobyli się na protest przeciwko pobleraniu tych opłat, które uszcząca muszą nawet dzieci. Prezydium miasta powinno uwolnić dzieci szkolę od powyższych opłat. Wskutek protestu r. m. tow. Kluczyk prezydent Rolle zamknął posiedzenie o g. 9.30 wieczór z powodu braku komitetu.

KRONIKA

Kraków, 6 listopada.

Cześć poległym 6 listopada

Dezisiaj, jako w trzecią rocznicę tragicznych walk listopadowych wysłała Krakowska Rada Robotnicza PPS następujący telegram do Komitetów PPS w Tarnowie i Borystawiu, gdzie pamiętna walka stróbkowa w listopadzie 1923 roku pociągnęła za sobą również krwawe ołfary.

„W trzecią rocznicę krwawych dni ślęmy wyrazić cześć dla poległych, młodych do zwycięstwa! — W górę sztandary! Naprzód — do zwycięstwa!”

Krakowska Rada Robotnicza PPS.

— 000 —

MINISTER REFORM ROLNYCH PRZYJEŻDZA DO KRAKOWA.

We wtorek, dnia 9 bm. o godz. 4-tej popołudniu przybędzie do Krakowa w charakterze niedziałalnym minister reform rolnych p. Staniewicz ze swym szkarżem p. Jasiński i radcą ministerjalnym p. Szafranem, Min. Staniewicz złoży wizytę wojewodzie Darowskietu, ks. metropolice Sapięże, prezydentowi Rollemu i profesorowi U. I. Jaworskiemu, poczem odbędzie konferencję z naczelnikiem okręgowego urzędu ziemskiego dr. Łączkim. O godz. 20.30 weźmie p. minister udział w przyjęciu wydanem na jego cześć przez zarządy miast w salach Starożytności Teatru, a o godz. 23.55 odbędzie do Warszawy.

W przeddzień swego przyjazdu do Krakowa min. Staniewicz zwiedzi obywateli polne w Bestwicie i Komorowicach (pow. Bielski), w Moszczanach, Sporyszu i Węgierskiej Górze (pow. Żywiec), mających dworskie w Okocimiu, Groblach, Trawnikach i Świniarach (pow. bocheński), w Prokocimiu (pow. krakowski), oraz w Wieliczce.

WYCIĘCZKA LEKARZY CZESKICH w liczbie 55 osób przybyła do Krakowa z Poznania dziś rano. W wyliczone biora udział wybitni profesorozy czeskiej. Lekarze czeszy oprócz zabłyków Krakowa zwiedzą zakłady prof. dra Pilza, szkołę pielęgniarstwa i zakłady sanitarne na Prądniku.

„CZARNA KAWA” Spółkudatki dziennikarzy krakowskich w niedzielę 7 bm. w restauracji „Udziałowców” przy placu Szczepańskim, objęcie w cześć muzycznej występ artystyczny tercetu pp.: Rudolfa Hückla (skrzypce), prof. A. Sinkowa (wiolonczela) i H. Pęwnert (fortepian). Poza tem prof. Sinkow odegiera szereg pieśni cygańskich i rosyjskich na wiolonczeli oraz z wirtuozowskią karnością na pianie. Również wystąpi z popisem solowym koncertnik skrzypce p. R. Hückla. W cześć wokalnie weźmie udział między innymi artysta W. Rychler, który odegiera szereg pieśni i romansów przy akompaniamencie znanej pianistki p. Bładowskiej. — Początek o godzinie 4 popołudniu.

WOBEC ZAPOWIEDZI ZWIJANIA TRZECH NAJNIŻSZYCH KLAS SZKÓŁ ŚREDNICH I ZASTĘPOWANIA ICH PRZEZ TRZY NAJWYŻSZE KLASY SZKÓŁY POWSZECHNE POSTANOWIŁO KRAKOWSKIE KOŁO T. N. S. Sr. i W. spowodować wypowiedzenie się w tej sprawie, iak donosił dla ustroju szkolnictwa, iak naderzany zarząd społeczeństwa. W tym celu odbędzie się w niedzielę 7 listopada o godz. 11 przedpoł. w sali Kopernika Coll. Nowi posiedzenie Koła przy udziale Komitetów rodzicielskich tutejszych szkół średnich, poświęczone zagadnieniu: „Ośmio- czy pięcioletnie gimnazjum”, które omówi prof. Uniw. Jagieli, dr. Mystkowski.

RADJOSTACJA W KRAKOWIE. Po uruchomieniu centralnej stacji w Warszawie obecna stacja przesłona będzie do Krakowa. Aparatura stacji w Krakowie pomieszczona będzie na floorze Zwierzynieckim. Studjo, biura i kontrola techniczna znajdą się w budynku ulicy Baszowej Nr. 9. Antena w Krakowie zawieszona będzie na masztach wysokości 60 metr., wobec czego zasięg stacji w Krakowie będzie większy, aniżeli jest obecnie w Warszawie, chociaż nowo stacji nie zostanie zwiększona.

TOWARZYSTWO EKONOMICZNE urzędują w czwartek 11 bm. o godzinie 6 popołudniu, w sali gieldy pieniężnej, ul. św. Tomasza 1. 43, parter, zebranie dyskusyjne z odczytem p. Leona Oberhaendera, pod tytułem „Bilans inflacji polskiej”.

RESTAURACJA UDZIAŁOWA

1445 PLAC SZCZEPAŃSKI 1-3

≡ po gruntownym odnowieniu całego lokalu, otwarła równocześnie ≡

POKÓJ DO ŚNIADAŃ

z osobną wspaniałą widokiem na Placu Szczepańskiego 1-3 i poleca się taskawym względem Szanownej P. T. Publiczności. — W sali restauracyjnej co dnia wieczorem **KONCERT** pod batutą Wassermanna. Zarząd.

Na czasie

ZAGASŁE SŁONCA

Wszystko, co żyje w świecie tym Pograża się w nicotę, W nicotę rozplynę się Eneidek też wielkość Wielkim był Haller, długi czas Wybrałab hocki-klocki, Zaślubił morze — o nim piał Raspośdów sto Liżkoć.

Trampczyński sława druga był, Emancypacji bóstwem światem, Strategię bardzo dobrze znał — I miał być prezydentem.

Trzeci Korfanti! Ten miał być Wybawca swego Ojczyzny, Geniuszem, co ją zbawił miał, Balsamem na jej bliżny.

Sejm cały rok przed sobą ma Dla swej kadencji loćka, A dawno wszyscy zwycięży trzy Wyborcze cichyń stoćka.

Znalazł Trampczyński, zera dwa Z Hallera sa potęgi, A Korfantomu Górny Śląsk Na wiecach daje cięgi.

Ordo.

SKŁADKI

NA OFIARY 6 LISTOPADA. Okręg. Związek prac. Kas chorych z 100, sen. Misiolok z 10, Związek drukarzy w Krakowie z 100.

Z Rady m. Krakowa

W uzupełnieniu wczorajszego sprawozdania z czwartkowego posiedzenia Rady miasta Krakowa, podajemy dalszy tok obrad.

Po dyskusji nad sprawą kupna przez gminę od p. Burtana gruntu przy ul. Wolskiej, sąsiedziącej z hołskimi Gracow, w obszarze 3800 sążni z 295.000 złotych w złocie — mimo rzeczowych argumentów tow. dra Rosenzweiga — większość Rady miejskiej uchwała zatwierdzić to lupno. Przeciw tej uchwałie tow. dr. Rosenzweig zapowiedział protest do ministerstwa spraw wewnętrznych.

Następnie r. m. dr. Krzetulski złożył sprawozdanie z działalności swego jako delegat miasta w państwowej radzie kolejowej i przedłożył wnioski w sprawie rozbudowy węzła kolejowego w Krakowie, które przekazano do subkomitetu kolejowego sekcji ekonomicznej. Dalej zatwierdzono uprządkowanie cmentarza Rakowickiego od strony ulicy Warszawskiej. Przy sposobności zauważyć należy, że oświetlenie ul. Rakowickiej od zakładu Lubomirskiego jest niedostateczne, co można było stwierdzić w czasie ostatnich świąt. Wreszcie po referacie r. m. dra Grossa uchwalono wyalizację pożyczki w „Ustrój Banka” w Pradze. Na wniosek wiceprez. Ostrowskiego przystąpiono do załatwienia sprawy dodatku gminnego do opłat patentowych od patentów na wyrob i sprzedaż trunków na czas od 1 stycznia do 31 marca 1927 r., co uchwalono.

Przy nuzym komplecie przebieżowano zatwierdzenie opłat pobieranych na nową kładce przy

Wpisy

na kurs pierwszy Szkoły majstrów budowlanych
odbudują się codziennie między godziną 9 a 12
przedpołudniem.

REKAWICZY SKÓRKOWE w pieknie sortowa-
nych kolorach i gatunkach oraz kurki skórzane
polecia A. Brosz, Kraków, Florjanska 1. 44 (Narokini
obok Bramy Florjanskiej). 1360

TEATR I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w so-
botę wchodzi na aлиз wytworna komedia angielska
Arnolda Bennetta „Kłopoty geniusza”. Wy-
klniwny ton konwersacyjny, mocne w charaktery-
styce figury i pomyslowe sytuacje tej sztuki dala
szerokie pole pozostawiając wid. pod których
prym zdzierza w rolach głównych pp. Straska i
ppr. Nowakowski. W rolach epizodycznych wysta-
pia pp.: Granowska i Zarucka, Kulakowski, Jed-
nowski, Kustowski, Lellwa, Chodecki, Surzyski,
Niewiarowski, odziewski, Turski i inni. Rzecz roz-
grywa się w Londynie w 4 aktach, z których
każdy ma 2 odsłony, oznaczone chwilem ścienia-
niem się sceny. Reżyserował pp. Nowakowski,
przełożył Ryszard Ordyński. II kłopoty geniusza
powtórzone będą w niedzielę, oraz we wtorek,
środek i czwartek przyszłego tygodnia. Jutro popo-
łudniu „Cały dzień bez kłamaństwa” po cenach zni-
żonych. W poniedziałek przedstawienie szkolne,
na którym dane będą „Janusza” i IV część „Dzia-
dów” o godz. 7 wieczorem.

LOTNE KONCERTA wieczorne na rzecz „Ty-
godnia Akademika” odbędą się pod kierunkiem
art. prof. L. Brodzkiego w sali koncertowej w pa-
warszorskich lokalach, za współudziałem pierw-
sorzędnych sil: art. op. M. Mściwojewski, L. Gro-
dzicki, H. Bładowskiej (fortepian), S. Żurawskiej,
W. Szczepankiewicz, Wł. Puchli, W. Rychtera
(śpiew).

BALET ROSYJSKI który wczoraj swoimi pro-
dukumj przy świetle reflektorów na gustownie
urządzonej estradzie zachwyił publiczność, wy-
stąpił poraz drugi i ostatni w Starym Teatrze dła
w sobotę 6 b. m.

OSTATNI KONCERT EISENBERGERA, święto-
nego pianisty, odbędzie się w niedzielę, 7 b. m.

JOZEF ŚLIWIŃSKI, znakomity pianista, wystąpi
z jednym koncertem we czwartek, 11 b. m.
Bilety już do nabycia u J. Lipskiego, Sławowska
8.

MONSTRY KONCERT. W niedzielę 7 b. m. o go-
dzinie 5 popołudniu w „Domu Żolnierza Polskiego”
ul. Lubicki odbędzie się monstre-koncert dwięciu
orkiestr wojskowych w sile 350 muzyków z wespół
udziałem przydatanych opory katodziejski p. Liany
Zamorskiej, prof. akad. muz. w Poznaniu p. J. Szer-
aherdowej i artysty dram. p. A. Piekarskiego. Or-
kiestry odegrały utwory nieznane w Krakowie.
— W sobotę 6 b. m. o godzinie 5 popołudniu i w
niedzielę o godzinie 10:30 także w Domu Żolnierza
Polskiego odbędzie się rozgrywkii konkursowo 9 or-
kiestr wojskowych. Blizsze szczegóły w afiszach.

— 0 — 0 —

SPORT

HASMONEA (LWÓW)—CRACOWIA. Zapowie-
dziane na niedzielę towarzyskie zawody Cracowii
z lwowską Hasmoneą wzbudziły wśród sportow-
ców Krakowa wielkie zainteresowanie, iżeż bo-
wielki niedzielny przewrask mistrza Krakowa jest
w niedzielnych zawodach musiał okazać swa
prawdzą klasę, aby udowodnić, że hymny pochwalne
prawy i dziękują, warszawskiej i lwowskiej są za-
sługowne. Początek punktualnie o godz. 2 popo-
łudniu.

KS PODGORZE—CRACOWIA II. W niedzielę
7 b. m. o godz. 10:30 przedpołudniem rozegrają obie
drużyny towarzyskie zawody po kilkunastu prze-
w.

T. BOCHNIA—KS URANIA rozegrają zawody
kwalifikacyjne w niedzielę o 11 przedpołudniem
na boisku KS Olsza.

— 0 — 0 —

Z Polski

ROZCZNIKA WYPEDZENIA NIEMCÓW Z WAR-
SZAWY. Dnia 11 listopada jako w 8-ma rocznicę
uspójnienia z Polski okabudów oraz powrotu z wło-
szenia nad bałtyckim m. marszałek Piłsudski
odbędzie się na placu Saskim w Warszawie defila-
da oddziałów wojskowych, która przyjmie mar-
szatek, a prowadzić będzie pierwszy wiceminister
general Daniel Konarski. W defiladzie wezmą
udział oddziały wojskowe garnizonu warszaw-
skiego.

Urzędniczka kwestury ze spólnikiem dokonali kradzieży w Uniwersytecie Jagielloń.

W toku dochodzeń przeprowadzonych przez po-
licejną sprawę kradzieży 135.494 zł. w kwesturze
Uniwersyteckiej Jagiellońskiej wyszło na jaw, że
sprawcami tej kradzieży są 42-letnia Antonina Na-
wrocka, urzędniczka kwestury U. J., oraz 28-letni
Stanisław Zapiór, ślusarz z Wieliczki. Podczas
badania powyższych osób ustalono, że Zapiór jest
bezpochlebnym sprawcą kradzieży, któremu Na-
wrocka udzieliła szczegółowych wiadomości za-
równo o zawartości kasy, jakoteż o rozmieszcze-
niu biur, ułatwiając mu w ten sposób kradzież. Po-
słanka miała się wczoraj rano do Wieliczki i w jed-
nym z domków wzniesionych przez Zapióra, na
przedmieściu miasteczka, znalazłono zamurowaną
w ścianie skradzione pieniądze w kwocie 103.000
zł. Braknie przeło 32.494 zł. Dalsze dochodzenia
prowadzone są w kierunku odnalezienia resztują-
cej kwoty. Nawrocką i Zapióra aresztowano. Na-
wrocka pracowała do roku 1918 w Związku Je-
zarskim, poczem została przyjęta do kwestury
U. J., jako kancelistka, a ostatnio uzyskała etat
w XI stopniu służbowym. Była ona przydzielona
do pomocy kasjerowi kwestury p. Ziemińskiemu,
urzędnikowi, pracującemu w Uniw. Jagielloń. od lat
30-tych. P. Ziemiński, człowiek zamożny, właściciel
dwóch nieruchomości w Krakowie i w Wieliczce,
miał do Nawrockiej bezwzględne zaufanie, a na-
wet dał jej mieszkanie w swoim domu przy ulicy

Pańskiej 6. W czasie swych wyjazdów z Krako-
wa p. Ziemiński oddawał Nawrockiej klucze do
swojego domu, jak i w dniu W.W. Świętych, kiedy
wchodził do Rzeszowa, do matki. Nawrocka prze-
liczyła gotówkę w kasie i podpisała protokół,
stwierdzający, że w kasie, od której otrzymała kluc-
cze, znajduje się 135.494 zł. W czasie tym właśnie
Zapiór w porozumieniu z Nawrocką dokonał kra-
dzieży w kwesturze U. J.

Nawrocka poznała się z Zapiołem w Wieliczce,
dokąd wyjechała często do swych rodziców, nie-
szczęśliwie w domu p. Ziemińskiego. Ojciec Na-
wrockiej jest emerytem kolejowym, a matka od
dłuższego czasu leży sparaliżowana.

Nawrocka porozumiała się z Zapiołem
telefonicznie, a w ostatnim czasie przynajmniej je-
go odwiedziła kilka razy w biurze. Jej częste wy-
jazdy do Wieliczki zwróciły uwagę personalu
kwestury, nie przypuszczano jednak, by Nawrocka,
która niejednokrotnie wspominała z żalem o
swym zmarłym mężu i chorze matce, mogła od-
wodzić plany wyjazdowe na kradzież.

Od dwóch dni badają księgą kasowa U. J., dwie
komisie: jedna z min. oświaty z insp. finansowym
p. Bol. Waszula na czele, a druga z Najwyższej
Izby kontroli państwa, z dr. Cieszyńskiego i p. Ma-
czulskiego.

— 0 — 0 —

Student Akademii górniczej sprawę kradzieży kasy w Stowarzyszeniu studentów Akademii górniczej

Jak już donosiśmy, w Stowarzyszeniu studentów
Akademii górniczej przy ul. Loretańskiej, skradziono
4355 złotych. W toku śledztwa policja aresztowała
Tadeusza Nosala, studenta II roku Akademii
górniczej, na którego padło podejrzenie, że jest
sprawcą tejże kradzieży. Stwierdzono, że w po-
sładianu Nosala znajdowała się podobna kaseta,
która została skradzioną ze sali Stowarzyszenia stu-
dentów Akademii górniczej. „Pod Telegrafem” No-
sal początkowo wypierał się winy i w między czasie
nieoszczędnie rzucił pod ławę na inspekcji żo-
— 0 — 0 —

tek, w którym znajdowały się skradzione pieniądze.
Indagowany dalej przez policję przyznał się do
kradzieży i wyjawiał, że pieniądze rzucił pod ławę,
gdzie je znalazłono. Braknie jeszcze 300 złotych,
za które zakupił sobie Nosala kilka drobiazgów i
walizkę. Nosal, według przypuszczeń policji, miał
spódnika i w tym kierunku prowadzone są dalsze
dochodzenia.

Nosal liczy 22 lat, pochodzi z Woli Koło Debicy,
a mieszkał w Krakowie przy ul. Smoleńskiej 12.

AUTEM NA ŚLUP PRZEWODOWY ELEK-
TRYCZNYCH. Wilhelm Ripper, zam. przy ul. Smo-
leńskiej 31 najechał kierując autem osobowym Nr.
5790 dnia 5 b. m. o godz. 4 w wylotu ul. Wolkiej
a Aleje 3 Maja na słup przewodów elektrycznych,
wskutek czego auto zostało uszkodzone, on zaś
doznał leższych kontuzji.

NOZEM W ŁOPATKĘ. Został przyaresztowany
Józef Witaniowski, lat 21, bez zajęcia, zamieszkały
przy ul. Żółkiewskiego 25, ponieważ napadł on w ul.
Żółkiewskiego na Jana Dańca i pchał go nożem
w plecy i łopatki. Zawołano pogotowie towarzys-
stwa ratunkowego odwołano Dańca do szpitala św.
Łazarza.

WLAMANIE DO BIUR DYREKCYJ KOLEI. Na-
czelnik wydziału rachunkowego dyrekcji kolei N.
Śliwiński zgłosił do policji, że w nocy z 3 na 4 b. m.
włamał się do biur dyrekcji kolei przy ul. Filipa 17
nieznani sprawcy, którzy porobili szkodę od-
znajdujących się tamże biurach, skradając widocznie
za pieniądze, jednak nie skradli, chociaż w
biurach było przy nich mnóstwo gotówki.

PRZEDE DYMNIK W DACHU. W nocy z 3 na 4 b. m.
włamał się nieznani na razie sprawcy na strych
domu przy ul. Krakowskiej 30 przez dymnik w da-
chu i skradli na szkodę Banku Molknera bieżnie
wartości 300 złotych, na szkodę zaś Marii Ebertau
również bieżnie wartości 397 złotych.

ZŁODZIEJ KOLEJOWY. Jak już poprzednio do-
nieśliśmy, przytrzymał Władysława Gedka lat 16
rodem z Nowowojew Góry, ponieważ ten posiadał
dużą znaczną ilość srebrnych i białych damskich.
Gedek 16-możny się, że przedmiotem skradł w
pociągu między Mydlinkami a Zabierzowem. Obecnie
ustalono, że znalezione przedmioty należą do
Anny Strugał i Anny Baran, zam. w Krakowie
przy ul. Grzegorzeckiej 4, do których zamkniętego
mieszkania Gedek włamał się i skradł znaną
w posiadaniu jego garderobę i bieżnie. Gedka od-
stawiono do aresztów sądowych.

TERMINATOR PIKARSKI W ROLI MEDYKA.
Orzeka policja przy zapytaniu w Wieliczce Alojzego
Faruga lat 17, który pod nazwiskiem Mieczysława
Bauerza swą właściciela hotelu w Bielsku, przedsta-
wiał się jako student medycyny na Uniwersytecie
Jagiellońskim. W toku dochodzeń stwierdzono, że
Faruga dopuścił się wyłudzeń i sprzewiezienia
na szkodę różnych osób oraz że nie jest słuchaczem
medycyny, lecz terminatorem pikarskim.

ODCZYT W ZWIĄZKU LEGJONISTÓW. W so-
botę 6 b. m. odbędzie się staraniem komisji odczy-
towej Związku Legionistów w lokalni Związku,
ul. Florjanska 53, odczyt prof. Władysława Czyży
pt. „O pochodzeniu życia na ziemi”. Początek
o godz. 7:30 wieczorem. Wstęp dla członków Zw.
Legjonistów, „Strzelca” i gości wolny.

DOKONCZENIE WYKŁADU JANA PIETRZYC-
KIEGO: „O istnieniu po śmierci” (część II) odbę-
dzie się jutro w niedzielę o godz. 7 wieczór w Ko-
legium wykładow naukowych (Rynek A-B 39).
Część I interesującego wykładu Pietrzyckiego
zorganizowała onegdaj tłumna publiczność.

KINO MUMIUM wyświetla w sobotę 6 i w nie-
działę 7 b. m. film pt. „Tajemnica bliżej czy 2
aktach, II. Wyprawa kapitana Scotta, do Biegana
Północnego”. W sobotę 2 programy, w niedzielę
3 programy. Cena miejsc zniżona i miejsce (foto-
nummer) 1 zł. 20 gr., II miejsce (foto nummer)
80 gr., III miejsce (krzesło numer.) 50 gr.

TRJACY OWOC. Wczoraj przed południem
pogotowie ratunkowe przewzioło do szpitala św.
Łazarza 7-letniego Tadeusza Grzeskę, który ba-
wiąc się nad Wisłą, znalazł „Julek” (trójcy owoc)
i spożył go, wskutek czego doznał zatrucia orga-
nizmu.

NIESZCZESLIWY WYPADEK. Onegdaj w czasie
uroczystości poświęcenia Domu medyków
przy ul. Grzegorzeckiej, spadł z parkanu 13-letni
Sławek Flakowski, który znalazł ongi. Odbie-
gnięciu w szpitalu przewzioło pogotowie ratunkowe
na miejsce do szpitala.

ZATRUCIE SPIRYTUSEM DENATUROWA-
NYM. Dnia 4 b. m. zmarł nagle w sieni domu przy
ul. Bógusza Ciała 24 Stanisław Fliński lat 28, bez
zajęcia, zam. u Braci Albertów przy ul. Krakow-
skiej 43. Zauważony na miejscu lekarz obwodowy
dr. Bernadzki stwierdził, że Fliński poniósł
śmierć wskutek zatrucia się spirytusem denaturo-
wanym, na co wskazują także znalezione przy
Flińskim próbki fiaska ze spirytusu denaturowa-
nego. Zwłoki denata przewieziono do Zakładu me-
dycyny sądowej.

KRWAWY PORACHUNEK MAŁŻENSKI. Dnia
4 b. m. w czasie sprzeczki między małżeństwem
Franciszkim a Marią Domaradzkiemi poranił Fran-
ciszek swą żonę nożem w rękę, a ta zaś męża w
ucho.

ZMIANY W ADMINISTRACJI. W ciągu najbliższych dni mają nastąpić nowe przesunięcia w administracji na stanowiskach starostów. Liczba tych przesunięć ma dojść do cyfry 60. Zaliczeni zostali w stan nieczynny: wiewiólowa łódzka Ossoliński, starosta z Wieliczki Meixner oraz starosta łódzki Rogozński.

WŁADZA KOLEJOWA W LWOWIE. Kierownik warszawski Asch, bawiarz ewhitowo w Lwowie otrzymał odegnął z Warszawy pospieszną przysiężkę, zawierającą obowiązek. Po otwarciu pakietu Asch stwierdził, że braknie kilka par buczków. Zaświadczył o władze kolejowej i policje. W trakcie dochodzeń Asch, bawiarz przypadkowo na placu Solińskim, na jednym ze straganoń zauważył parę buczków, które poznał jako swoja. Właściciela straganu zeznał, że nabyła je od „handelesa”. Odzyskał „handelesa” zeznał, że kupił u Mulkiewiczów, żony magazyniera przy przysiężkach pospiesznych na dworcu głównym. Przeprowadzona rewizja w mieszkaniu Mulkiewiczów dała nadspodziewane rezultaty. Z miejsca aresztowano go, po czym na polecenie prokuratury pozostawiono go na wolnej stopie. Stwierdzono, że Mulkiewicz posiadał kradzież systematycznie od dłuższego czasu, robił to jednak tak misternie, że właściciel odzieżowego pakietu, przekonywał się o szkodzie dopiero w domu. Asch stwierdził, że kilkakrotnie już miał podobne wypadki. Sędziwo toż.

ZNOWU WYROK NA MAŁOLETNIEMU KOMUNISTE. Sąd okręgowy w Łodzi rozpatrywał sprawę przeciwko 18-letniemu szewcowi Jakóbowi Tenenbaumowi, oskarżonemu o rozlepianie odezw związku młodzieży komunistycznej w nocy z 30 kwietnia na 1 maja br. w Łasku oraz o wywieśnięcie sztandarów z napisami antypaństwowymi. Odezw były w języku żydowskim. Sąd skazał go na więzienie na rok i 6 miesięcy twierdzy, z zaliczeniem aresztu prewencyjnego, oraz na zwrot kosztów sądowych.

TRYBUNAŁ ADMINISTRACYJNY ZATWIERDZIŁ WYBORY DO RADY MIEJSKIEJ W ŁODZI. Najwyższy Trybunał administracyjny ogłosił wyrok w sprawie unieważnienia wyborów do Rady miejskiej w Łodzi. Trybunał wybory do Rady zatwierdził. Zażalenie nieważności wniosła lewica. Ogucnie większość w Radzie miejskiej stanowią ciąż i NPR.

CHADECKI ZARZĄD KASY CHORYCH W ANDRYCHOWIE. W niedzielę 24 października odbyły się wybory do Zarządu Kasy Chorych w Andrychowie. Wybranych zostało 4 chadeków i 2 p ps. Oprócz tego 3 przedstawiciele pracodawców. Chadecy mają wzięć większość w Zarządzie i na nich spada odpowiedzialność za dalsze losy Kasy. Opozycjoniści lewicy czumownie nie otrzymali żadnego mandatu gdyż lista ich została unieważniona z powodu braku ustawy przewidzianych podpisów. — Władze policji i PPS wnieśli protest przeciw Trybunałowi. PPS wnieśli protest przeciw wyborom do Rady Kasy — w ostatniej chwili jednak protest cofnęli, nie chcąc ułatwić chadekom agitacji, jakoby PPS winną była, że Zarząd nie może objąć swoich funkcji. Przeciwnie PPS postanowiła dopuścić nieprawie wybranych chadeków do rządzenia Kasą, aby przekonać robotników raz jeszcze, że chadecy działają na szkodę klasy robotniczej.

ZA ZWOLNIENIE ZEBRANIA. Jeszcze w ubiegłym roku tow. A. Raдек zwołał zebranie byłych wziętych politycznych w Dąbrowie Górniczej z celem utworzenia oddziału legalnie istniejącej organizacji wziętych politycznych. Za zwołanie tego zebrania bez zezwolenia policji, sądził 50ku w Dąbrowie skazał tow. Radka na zapłacenie 90 zł kary.

WYSTAWA GOLEBI I DROBIU W CIESZYŃSKU. Przypominamy, iż podczas wystawy w niedzielę 7 listopada br. punktualnie o 11 godzinie przedpołudniem w sali Sankondra na Starym Targu k. 4 wygłosił prezes Centr. Komitetu do spraw hodowli drobiu w Polsce p. prof. Maurycy Trybunski z Warszawy odczyt o „stanie hodowli drobiu w Polsce i metodach zmierzających do rozwoju tej gałęzi przemysłu”.

JAK GINA ROBOTNICZY. Dnia 26 października zdarzył się nieszczęśliwy wypadek na kopalni „Wiktor” w Miłowicach (Zagłębie Dąbrowskie). Mianowicie na pochylnej pierwszemu odpiął się wóz z węglem i spadł z odległości 240 metrów, zabijając na miejscu Golsa Pawła, lat 38, Ben W., lat 23, na złamane obydwie nogi i rękę, również ciężki jest stan Wucka A., lat 27. Sledziwo prowadzi komisja Urzędu Górniczego.

Tegoż dnia Edmund Kepiński z Mikolowa na Górnym Śląsku, lat 24, żonaty, ociec lednego dziecka, jako zatrudniony w fabryce papieru Dłubczyca w Mikolowie, w chwili puszczania motoru elektrycznego przez nieświadomości, jako niefachowiec, dotknął się części przewodzących siły prąd, — wskutek czego ponosił śmierć na miejscu. Przyczyną nieszczęśliwego wypadku — nieprzepisowo

zbudowany i niezabezpieczony przeciw wypadkom motor.

— 0 —

Z zagranicą

SZPIEGOWSTWO NIEMIECKIE WE FRANCJI. Aresztowany francuski urzędnik kolejowy Charton w Paryżu, oskarżony o szpiegostwo na rzecz Niemiec, oświadczył, że szpiegostwo niemieckie nie wyjawiał żadnych francuskich tajemnic wojсковych, lecz tylko chciał stwierdzić nazwiska szpiegów w Niemczech, celem ich aresztowania na terytorjum francuskim.

ROZCISNA ZAWIESZENIA BRONI W ANGLI. W Whitehall ukończono już przygotowania do uroczystości w związku z ósmą rocznicą zawieszenia broni, przypadająca na dzień 11 listopada. — Dzień ten obchodzony będzie uroczysto w całym imperjum angielskim przez nabożeństwa za spokój poległych w wielkiej wojnie i dwumuniotwa cisze. Król Jerzy w towarzyszywie księcia Wali, księcia Yorku i innych członków rodziny królewskiej złoży wieńiec pod pomnikiem „Nieznanego żołnierza” oraz wręcznie oddał w ręce marynarskiej w śróp pomnika. W uroczystości uczestniczył będą liczne delegacje armii lądowej, marynarki, lotnictwa i b. kombatanów.

ADMIRAL BEATTY, pierwszy lord admiralicji angielskiej od lat 7, podał się do dymisji.

AMERYKA ZOSTAJE „SUCHA.” Według komunikatu stroniwa republikańskiego, 72% członków nowego kongresu będzie głosowało za zakazem sprzedaży alkoholi.

Z ruchu socjalistycznego

TUR W KRÓŚNIE. W sobotę 23 października odbyło się w sali „RSS Robotnik” w Króśnie zebranie organizacyjne TUR, na które oprócz członków komitetu PPS przybyli liczni przedstawiciele miejscowej inteligencji, a w szczególności miejscowe siły naukowe. Zebranie zgali przewodniczący powiatowego Komitetu PPS w Króśnie tow. Wolfowicz, przewodniczącym wybrano tow. Tarnowski z Jedlicza, sekretarzem tow. Gróne r. Tow. Tarnowski, jak również cały szereg miejscowych towarzyszy przedstawił obecny stan i cele TUR. Jednocześnie uchwalono założyć Oddział TUR w Króśnie, zdając sobie ostateczną sprawę, że w tem mieście tak dotkniętem klęską bezrobocia praca będzie napotykała na poważnie przeszkody. Do Zarządu składającego się z 11 członków na przewodniczącego wybrano tow. prof. Alfreda Dworskiego, zastępcą tow. Włodzimierza Kłosowskiego, sekretarzem tow. Marjana Tarnowskiego, skarbnikiem ody. Marjusz Niedzielski. Nowo powstały Zarząd za pierwszą pracę w swej działalności wyznaczył sobie rocznicę wykładów naukowych, oraz zakupno radia-aparatu. Oddział obrat sobie tymczasem swoją siedzibę w lokalu spółdzielni RSS „Robotnik” w Króśnie.

TUR W SANOKU. Dnia 21 bm. odbyło się walne zgromadzenie członków TUR. Uniwersytetu Ludowego im. A. Mickiewicza w Posadzie Olchowskiej pod Sanokiem. Postanowiono rozwiązać U. L., a wszyscy członkowie przystąpił do TUR, założył oddział miejscowy i wybrali zarząd w składzie następującym: Dederko Franciszek, Szokulski Andrzej, Wólkiewski ody. Marjusz Niedzielski, Komorowski Marcin, Kabał Józef, Łysiański Józef.

Z SALI SĄDOWEJ

— Kraków, 6 listopada.

NIEPACHNĄCE DEFAUDACJE W FABRYCE PERFUM

Przed sądem okręgowym karnym w Krakowie toczył się wczoraj proces przeciw Henrykowi Sternbergowi o zbrodnie sprzeniewierzenia. — Wedle aktu oskarżenia Sternberg, jako kasant fabryki perfum Calendera i Bankman nie odprawił do kasy różnych powyższych kwot pobranych od odbiorców perfum w Krakowie i Stanisławowie. Przy zezwoleniu przed senatem, któremu przewodniczył sso. Drożdżowski, okazało się, że w firmie tej księgi prowadzone były opieszałe i że kasjerka była równocześnie buchalterką, która nie rozumiała się dobrze na prowadzeniu powozówch ksiąg. Dla stwierdzenia, co się stało z nadwyżkami kasowymi, wykonajcami ze złego księgowania, oraz dla zbadania ksiąg, kwitów i asygnat trybunał odczytał rozprawę, celem przeprowadzenia dowodu z dwu sążnów księgowości. Oskarzał prokurator dr. Stawarski, broń dr. Heski.

Nowa zmiana konstytucji

Warszawa, 5 listopada (tel. ul. „Naprzodu”). Wzroście z wzorczajśnie przewidywaniami, kluby polskie wszystkich niemal stroniów zamierzają wystąpić na jednym z najbliższych posiedzeń Sejmu o znoleniowanie konstytucji w tym duchu, aby na przyszłość jasno zostały określony termin zwołania sesji sejmowej, by umożliwić pracę Sejmowi.

JESZCZE NIEMA CEREMONIAŁU
Dzielniki rządowe donoszą, że w dniu dzisiejszym dopiero ma być opracowany ceremoniał otwarcia sesji Sejmu i Senatu.

Przebieg gospodarczy

— TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu placono: Mleko zbierane 1 litr 25—30 gr, mleko niezbierane 1 litr 35—40 gr, śmietana słodka 1 litr 60—70 gr, śmietana kwaśna 1 litr 1'60—3'20 zł, masło 1 kg 5'20—5'50 zł, ser 1 kg 1'20—1'30 zł, jaja kuro 1'60—1'40 zł, jaja szklane 2—2 1/2 gr, kurzy szukta 5—7 zł, kurczeka para 4—4 1/2, kaczki żywe szukta 4—6 zł, kaczki białe szukta 3—5 zł, gęsi żywe szukta 7—10 zł, gęsi białe 3—6—8 zł, młody szukta 10—12 zł, indyjski szukta 8—10 zł, zające w skórze szukta 6—7 zł, zające bez skóry 5—6 zł, jabłka krajowe 1 kg 30—30 gr, jabłka szkl. zagr. 1 kg 0'60—1 zł, gruszek krajowe 1 kg 40—60 gr, gruszek deserowe 1 kg 0'70—1'20 zł, cytryna szukta 10—14 gr, karp 1 kg 4 zł, karp na części 1 kg 4'50 zł, szczupak 1 kg 5 zł, im 1 kg 4 zł, leszcze 1 kg 5—6 zł, świnki, branzki 1 kg 5 zł, drobne wiłane 1 kg 3 zł, ziemniaki 1 kg 13—14 zł, buraki 1 kg 10—14 zł, marchew 1 kg 16—18 zł, seler 1 kg 35—40 gr, pietruszka 1 kg 50—60 gr, cebula 1 kg 45—55 zł, czosnek 1 kg 1—1'50 zł, kapusta biała 1 kg 5—8 zł, pomidory 1 kg 1'50—1'50 zł, kalarepa szukta 7—10 gr, sępak 1 kg 45—50 gr, woszczyzna 1 kg 30—45 gr. Dowóz artykułów żywności na place targowe średni, ceny przystępne.

POLSKO-AUSTRIACKI KONTYNGENT WAGONÓW

Włodeń, 5 listopada (PAT). W austriackim ministerstwie dla handlu i komunikacji odbyła się wczoraj konferencja pod przewodnictwem ministra dra Scurfura w sprawie transportów wagonów z Polski do Austrii. Minister zakomunikował, że Polska zgodziła się na utworzenie polsko-austriackiego kontyngentu wagonów. Proponowane jest utworzenie kontyngentu w maksymalnej wysokości 4 tysiące wagonów polskich i 4 tysiące wagonów austriackich. Minister Schirff oświadczył, że w razie potrzeby przybędzie osobiście do Warszawy i Pragi, celem sfinalizowania rokowań.

URZĘDOWY KURS DOLARA
Warszawa, 5 listopada (PAT). Dolary 8,99, 9,01, 8,97.

REPERTUARIUM

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Kłopoty Genjusza” (premiera).
Niedziela poniedziałek: „Caly dzień bez kłamstwa”, wieczór: „Kłopoty genjusza”.

TEATR POPULARNY NOWOSCI

Sobota: „Pięsta karczmarza”.

TEATR ŻYDOWSKI

Sobota o godz. 8 wiecz.: „Przyzw”.
Niedziela o godz. 3'30 „Djablika” (ceny niższone), o godz. 8 wiecz.: „Morfium”.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek A—B 39, Początek o godz. 7 wiecz.)

Sobota: Janina Krzyształowiczowa: Wieczór pieśni Wolfa i Rysz. Straussa (przy fortep. Kaz. Treterowa).
Niedziela, 7 listop. Jan Pietrzycki: „O istnieniu pu śmierci”, Złotek II (dokonczenie).

KINOTEATR

Bazylejka: „Hrabina Marica” i „W niewoli piratów”.
Nowości: „Gwałtówi zostałam milionerką” i „Przedkństwo zakazanej miłości”.
Premie: „Wampiry Warszawy”.
Podium: „Przemysłowy opium”.
Szukta: „Złoty motylek”.
Ulecha: „Wesola wdówka”.
Wanda: „Sandy”.
Warszawa: „Wesola wdówka”.

Kabaret „CITY” przy ul. Gertrudy 28
Wielkość od planu
Telefon 323 — Nowy program. — Codziennie przedstawienie od godziny 8-jej wieczór. — Ważny wstęp. 1039

P. Trąpczyński wywołuje zażag z rządem

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 listopada.

Dzisiaj odbyło się posiedzenie senackiej komisji spraw zagranicznych. W posiedzeniu udziału nie wzięli przedstawiciele klubów PPS, Piasta i klubu pracy. Przewodniczącym komisji Kniorski (endecja) oznajmił, że rząd nie weźmie udziału w obradach komisji z uwagi na to, iż sesja odtychczas nie została otwarta. Marszałek Trąpczyński jest zdania, iż posiedzenie komisji może się odbyć, gdyż Senat został zwołany, a otwarcie sesji, względnie senatu nie posiadzenia jest rzeczą przewodniczącego. Senator Woźnicki (Wyzwolenie) uchylił się od dyskusji i udł prawną stronę zagadnienia, żąda natomiast przerwania posiedzenia, jak to było na komisji budżetowo-skarbowej we czwartek, chociażby dla ułnienia rozbieżności w postępowaniu różnych komisji Senatu. Właścwo go sporu konstytucyjnego nie należy zdaniem jego rozstrzygać na małym od-

ciłku pracy komisyjnej. Marszałek Senatu winien w sprawie istoty zagadnienia szukać porozumienia z prezydentem Rzeczypospolitej. Marszałek Trąpczyński w odpowiedzi wyraża zaprzetywanie, że w rządzie nie zasiadają prawicy i on jako prawnik, nie może się z nikim porozumieć, bo w kwestjach prawnychch nikt go nie może nie zrozumieć.

Senator Woźnicki ponawia wniosek o przerwanie posiedzenia. Wniosek został odrzucony 8 głosami przeciw 11, poczem senator Woźnicki opuszcza salę. Komisja ograniczyła się do powierzenia referatu o ratyfikacji traktatu z Rumunją senatorowi Kniorskiemu, poczem marszałek Senatu zabrał głos, aby zwrócić uwagę, że dotychczas Rumunia nie zalaowała sprawy odszkodowania polskich właścicieli ziemskich za wywłaszczone grunta. — Marszałek Trąpczyński jest zdania, że nie należałoby ratyfikować traktatu, dopóki te sprawy nie zostaną zalałowane.

Katastrofalny brak wagonów w zagłębiu chrzanowskim

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Chrzanów, 5 listopada.

W całym zagłębiu krakowskim panuje katastroficzny brak wagonów do ładowania węgla. Wskutek tego braku na kopalniach w Sierszy, Libiążu i na „Kryszynie” robotnicy pracują tylko przez 2 dni w tygodniu. Mimo to prywatni spekulanci otrzymują każdą ilość wagonów, niewiadomo czy

za protekcją z ministerstwa, czy z dyrekcji, podczas gdy kopalnie nie mogą doroznać się wagonów. Dochodzi do tego, że dziś jeden ze spekulatorów chrzanowskich chciał sprzedać kopalin w Libiążu wagonów po 50 zł, od sztuksi!

Żadamy wglądnięcia przez kompetentne czynniki w te nieczystą sprawę. Nie można niszczyć przemysłu takim postępowaniem!

Ostatni akt w walce górników angielskich

Łondyn, 5 listopada (PAT). Wczorajsza popołudniowa konferencja zwiaku górników owarło pod znakiem nadziei na zasadniczą zmianę stanowiska rządu w sprawie podjęcia rokowań o porozumienie. Uczestnicy konferencji wysłuchali uwoli zamienionych przemówień swych przywódców: — Herberta Smitha i Coaka, który oznajmił zbrhanu o niepowodzeniu wniosków poprzedniej konferencji, domagającej się zakazu przywozu węgla z zagranicy, natomiast z rzybow kopalin brytyjskich bezcenniejsza i dalszych obowiazkowi opłat, które na rzecz strajkujących górników miały zarządzać wśród członków zwiakuów stowarzyszonych. Poza tem zabł mowcy potwierdzili wiadomości o dalszym oblatowaniu się strajku, a co za to idzie, o stałe rosnące liczbie górników przystępujących do pracy na podziemiu oddzielnych uł. W dyskusji znaczna ilość delegatów wypowiedziała się za zmianą dotychczasowego stanowiska zwiaku

w kierunku podjęcia akcji zmierzającej ku porozumieniu. Szereg głosów wyrażł zupełnie zdecydowanie gotowości rozpatrzenia propozycji pośredniczących zgłoszonych przez komisję kongresu Trade Unions, a polegających na przyjęciu zasady porozumienia okręgowy, opartych na głównych wytycznych okólnikowoświ. — Część uczestników konferencji wywodziła się za kontynuowaniem walki, wszelką większość zdawała się być na stronie przyjęcia propozycji pokojowych Trade Unions.

OPTYMIZM PRZEWAŁA

Łondyn, 5 listopada (PAT). Jakkolwiek treść ułchwaly wczorajszej konferencji górników nie jest jeszcze znana, panuje nastrój optymistyczny. Jeden z przywódców robotniczych miał oświadczyć, że można napewno liczyć na bliski koniec konfliktu. Sadza, że w ciągu dnia dziesiętowego powzięte będą ułchwaly w duchu zawarcia pokołu.

SLABA WIĘKSZOŚĆ ZA NOWYM SENATEM W GDAŃSKU

Gdańsk, 5 listopada (PAT). Sejm gdański prowadził w dalszym ciągu dyskusję nad oświadczeniem programowym senatu. Późnym wieczorem, po zamknięciu dyskusji, głosowano nad votum zaufania dla nowego senatu. Za wnioskiem oświadczyli się 60 posłów, t. j. załwiedwie połowa.

PODWYZKA ZASŁÓWK DLA BEZROBOTNYCH W NIEMCZECH

Berlin, 5 listopada (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu komisji Reichstagu dla spraw socjalnych uchwalono przeciwko głosom niemiecko - narodowych, hitlerowskich i gospodarczego złoedzenia projekt rządowy, podwyższający dotychczasowe zapomogi dla bezrobotnych o 10—15%.

CZY POCZĄTEK POWSTANIA W HISZPANII?

Paryz, 5 listopada (PAT). Dzienniki donoszą z Tuluz, że rozeszły się tam pogłoski, jakoby separatystom katalońskim udało się przekroczyć granicę Hiszpanii.

AMERYKA NIE POZWALA NA PRZEJAZD POSŁOWI SOWIECKIEMU

Nowy Jork, 5 listopada (PAT). Według doniesień „Associated Press” z Waszyngtonu amerykański konsul generalny w Berlinie w porozumieniu z departamentem państwowym — nie udzielił wyjątku transywaney nowonawianemu posłowi Rosji sowieckiej w Meksyku pani Kollontaj, która chciała udać się do Meksyku przez Stany Zjednoczone. — Wiza ta z tego powodu udzielona nie została, ponieważ pani Kollontaj utrzymuje stosunki z rosyjską partią komunistyczną i jest członkiem trzeciej Międzynarodówki komunistycznej.

— o o o —

Kto dokonał zamachu na Mussoliniego?

Rzym, 5 listopada (PAT). Energicznie prowadzone śledztwo w sprawie ostatniego zamachu ustala coraz wyraźniej, iż zamachowiec Zamboni był chłopcem umysłowo zbył mało rozwiniętym aby mógł samodzielnie powziąć myśl dokonania zamachu. Mediolan, 5 listopada (PAT). Dzienniki włoskie twierdzą, że sprawca zamachu na Mussoliniego został inspirowany do wykonania zamachu przez pewną kobieć.

STRACH PRZED EMIGRACJĄ

Rzym, 5 listopada (PAT). Policja otrzymała wiadomość o zamierzeniu przekroczenia granicy od strony Nicei przez szereg wybitnych antyfaszystów. Wiadomości powyższe łączą tuż z wykrzykiem wywrzółców hiszpańskich i włoskich na granicy hiszpańsko-francuskiej oraz z ostatnim zamachem na Mussoliniego. Granica jest pilnie strzeżona, co uniemożliwia jej przekroczenie.

Związki i zgromadzenia

TOWARZYSZKI ZAJMUJĄCE SIĘ ZEIRKRA NA RZECZ OFIAR WALK LISTOPADOWYCH winny przybyć w niedzielę 7 listopada punktualnie o godzinie 8 rano do sekretariatu Rady robotniczej PPS. Biuro będzie trwać przez cały czas urzędystości, tak by wszyscy biorący udział w pochodzie mogli się zaopatrzyć w czerwona odznaki.

Równocześnie będzie sprzedawana po 30 groszy broszura tow. M. Porczaka o walkach listopadowych.

TOWARZYSZE, KTÓRZY WZIELI CZERWONE ZNAKI DO ROZSPRZEDAŃ, proszeni są o bezwarunkowy zwrot pozostałej reszty znaczków, dziając w sobotę, popołudniu do sekretariatu Rady Robotniczej PPS.

BIBLIOTEKA RADY ZWIĄZKÓW ZAWOD. będzie zamknięta w niedzielę 7 bm, z powodu uroczystości i pochodu na centnazar.

ROBOTNIKÓW I ROBOTNICZE, które pracowały w krakowskich zakładach kuśnierskich w Dabiu u p. Prosta, a sprawa ich została przekazana przez Związek zgłoszony sądowi przemyślowemu, wzywamy, by się zgłoszyli dnia 8 bm, o godz. 9 rano u tow. Matuliu, Dunajewskiego 5 II p.

KRAKOWSKA ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR, KOŁO PODGÓRNE. We wtorek 9 bm, o godz. 8 wieczorem w Domu rob. ul. Serkowskię 8, odczytać się odczyt p. Bol. Romankiego p. „Życie w Afryce” (z przeżyciami).

KRAKOWSKA ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR, KOŁO FABRYKI TYTONIU. W środę 10 bm, o godz. 6 wieczorem w Domu rob. ul. Dunajewskiego 5, II p. odczytać się odczyt p. Bol. Romankiego p. „Życie w Afryce” (z przeżyciami).

TELEGRAMY

Pogłoski o ustąpieniu ministra spraw wewnętrznych

Warszawa, 5 listopada. (tel. wł. „Naprzodu”). Dnia obiegają pogłoski, że minister spraw wewnętrznych Sławski Składowski ma ustąpić ze swego stanowiska, a na jego miejsce ma być mianowany wojewoda wileński Raczkiewicz. Według zaszligę tych przez nas informacji, sprawa przedstawia się w ten sposób, że pogłoski powstały na te choroby ministra Składowskiego. — Minister Składowski jest chory na podrażnienie ślepiej kiszki. Lekarze zalecają mu kilkuniedniowy odpoczynek. W dniu dzisiejszym minister Składowski zawiadomił, że czuje się lepiej i obejmuje urządzenie z powrotem.

— o o o —

OBRADY CKW PPS

Warszawa, 5 listopada. (Tel. wł. „Naprzodu”). Dzisiaj odbyło się posiedzenie CKW PPS. Na posiedzeniu tem zatwierdzono uchwałę komisji parlamentarnej ZPPS, podaną przez nas wczoraj. Postanowiono włączyć wspólną konferencję z komisją Centralną Związków Zawodowych w celu zmocnienia wzajemnego kontaktu i omówienia wspólnych wytycznych dla walki o postulat robotnicze.

UCHWAŁY KOMITETU EKONOMICZNEGO RADY MINISTRÓW

Warszawa, 5 listopada (PAT). Na posiedzeniu komitetu ekonomicznego Rady ministrów, pod przewodnictwem wiceprezera Bartia przedłożono i zaakceptowano projekt rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej o ustanowieniu komisji analitycznej do zbadań kosztów i warunków produkcji i wymiany, oraz projekt rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej o ustanowieniu biura badania cen przy ministerstwie przemysłu i handlu. Szczegółowa dy-

skusja i ostateczne ustalenie projektu przeprowadzenia rozporządzenia nastąpi na następnym posiedzeniu, poczem oba wnioski zostaną przedłożone Radzie ministrów. Dalej uchwalono przedłożyć Rządzie ministrów wniosek ministra spraw wojkowych o zawarcie umowy z firmą Jedko o dostawę silników lotniczych, rozwiązując jednocześnie umowę z firmą Frankopol, uchwalono przedłożyć Radzie ministrów wniosek ministra komunikacji o zakup wytworów wagonów pod firmą „Wagon w Ostrowcu”, zatwierdzono wniosek ministra przemysłu i handlu przyznający dodatkiwo kontyngent 64 Łotwy na okres do 31 grudnia 1926, przeprowadzono dyskusję w sprawie rosnące drożyzny artykułów pierwej potrzeby, przyczem dalszą dyskusję w tej sprawie odłożono na następnie posiedzenie.

PO „OTWARCIU” — „POSIEDZENIE”

Warszawa, 5 listopada (tel. wł. „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiaduje, po otwarciu sesji senowej przez prezydenta Rzeczypospolitej na Zamku, Sejm zostanie zwołany na posiedzenie na ten sam dzień 13 bm, godzinie 5 popołudniu.

SZCZEGÓŁY BUDŻETOWE

Warszawa, 5 listopada (tel. wł. „Naprzodu”). Budżet ministerstwa robót publicznych wynosi — 35,892,000 złotych w dochodach, w wydatkach zaś 85,288,000 złotych. Ponadto artykuł 4 projektu ustawy skarbowej przewiduje otwarcie kredytów do wysokości 65 milionów złotych na roboty publiczne i na zatrudnienie bezrobotnych.

STRONICZTWO

NIĘWIESKIE ORGANIZACJE SIĘ

Warszawa, 5 listopada. (Tel. wł. „Naprzodu”). Zapowiedziany wielki zjazd ziemian w Warszawie, wyznaczony na dzień 5 bm, nie odbędzie się, natomiast odbędzie się w dniu 15 bm, wspólna konferencja porozumiewawcza grup konserwatywnych w Polsce, która będzie przygotowaniem do walnego ch zjazdu w Warszawie.

Ruch kolejarski

— 0 —

KRAKÓW. Staraniem komisji kulturalno-oświatowej i organizacyjnej odbył się dnia 25 bm. w czynie ZKK odczyt na temat „Kongres transportowców w Paryżu i warunki pracy i płacy kolejarzy za granicą”. Odczyt wygłosił kol. Bator w dwuczęściowym referacie. W pierwszej części swego odczytu prelegent przedstawił znaczenie Kongresu i łączność międzynarodową proletariatu, w drugiej części warunki pracy i płacy kolejarzy za granicą, ich akcje o poprawę bytu, w trzeciej części zastosowanie najnowszych zdobyczy technicznych na kolejach i kultura robotnicza na Zachodzie. Zebrani na odczycie kolejcy z zajęciem słuchali prelekcji, a zakończenie odczytu licznymi pytaniami i zagadkami. Szerok koleżów na odczycie obecnych odnosiło się do kol. Batora o szczegółową prelekcję na ten temat, a Kolo w Katowicach zaprosiło prelegenta na powyższy odczyt do Katowic.

OGÓLNI KOLEJARZY DO WIADOMOŚCI. Cwynar Stanisław, kierownik pociągów w Krakowie, wykluczony w roku ubiegłym z ZKK za destrukcyjną działalność, obecnie przez związek drużyn konduktorskich (10 członków w okręgu dyrekcyjnym Kraków) pozwala sobie na rzucanie niekierowniczych oszczerstw na Zarząd okręgowy ZKK w Krakowie, jak np. że ZKK sprzeciwia się w dyrekcji przywróceniu do służby członka ZKK kol. Zuwały Stanisława, twierdząc przytem, że o tem stanowisku ZKK poinformowany został przez nadarce p. Stankiewicza, u którego przeprowadzał interwencję. Zarząd okręgowy ZKK w Krakowie komunikuje niniejszym, iż w dniu 11 października prezydium Związku okręgowego ZKK zainteresowało p. nadarce Stankiewicza w wyżej opisanej sprawie, który oświadczył, że między podobnych informacji nie udzielał ani Związkowi drużyn konduktorskich ani też Cwynarowi. Wobec powyższego wyjaśnienia i oświadczenia p. nadarce Stankiewicza pozwalamy sobie nazwać p. Cwynara Stanisława — przew. ZDK — demagogiem i oszczercą. Taśkich oto reprezentantów na Związek drużyn konduktorskich. Zarząd Okręgowy ZKK Kraków.

TARNÓW. Dnia 26 października odbyło się ogólne zgromadzenie pracowników kolejowych. Na porządku dziennym było: „Odczone położenie kolejarzy w Polsce”. Przewodniczył kol. Załęski. Referat o obecnej sytuacji i akcji ZKK o poprawę bytu wygłosił członek Wydziału Wykonawczego kol. Bator. W dyskusji zabierali głos kol. Łachucki, Łopuszański, Dabrowski i wielu innych, podnosząc ciężkie położenie materialne kolejarzy. Zebrani uchwalili:

1) domagać się od rządu zrealizowania postulatów wysunętych przez ZKK, a przedłożonych p.

wicepremierowi Bartłomu w dniu 23 października; 2) organom Związku zawodowego wyrażono uznanie za dotychczasowe akcje w sprawie poprawy bytu kolejarzy; 3) zaakceptowano stanowisko ZKK niewchodzenia w bloki ze Związkiem żółtem kolejarzy.

SZCZAKOWA. Staraniem Zarządu Kola ZKK odbyło się ogólne zgromadzenie kolejarzy, na którym referował poszczególne sprawy kol. Bator. Zebrani uchwalili rezolucję analogiczną, jak w innych miejscowościach okręgu krakowskiego.

DZIEDZICE. W dniu 29 października odbyło się masowe zebranie pracowników kolejów. Wszelkich galezi pracy. Przewodniczył kol. Tomaszewski, przez Kola ZKK. Obszerny referat na temat obecnego położenia pracowników kolejowych i akcji ZKK o poprawę bytu pracowników kolejowych wygłosił członek Wydziału Wykonawczego kol. Bator. W wyniku przemawiał szereg kolejarzy, którzy przedstawiali obecną nędzę wśród kolejarzy, domagali się od organów Związku energicznej akcji i stwierdzali, że rząd nie docenia grozy położenia. W wyniku obrad uchwalono co następuje: 1) domagać się od rządu przywrócenia mnożonej według wskaźnika drożyznianego i wypłacenia dodatku na zakupy żywno we wysokości jednociesięciu procentów nad pokrycie niedoboru w budżecie rodzinnym 2) zażądania przez ministerstwo kolei wszystkich spraw, wysunętych przez Wydział Wykonawczy ZKK, 3) wyznaczyć Wydział Wykonawczy ZKK do energicznej akcji w powyższych sprawach, przyczem za dotychczasowe starania wyrażają mu uznanie.

O budynek szkolny na Smoleskiej

Od chwili wybuchu wojny w r. 1914. została IV. Szkoła powszechna im. św. Jana Kantego w Krakowie usunięta z budynku szkolnego przy ul. Smoleskiej i pozostała jedynie w baraku szkolnym przy Alei Krakuskiej L. 11. Budynek szkolny przy ul. Smoleskiej zajmuje od trzech lat jeden z działów Akademii górniczej wraz z biurami i biblioteką.

Szkola powszechna, która miała poprzednio do swej dyspozycji 12 sal szkolnych w dwu budynkach, ma ich obecnie 6 w jednym baraku. Stan ten odbija się bardzo niekorzystnie na nauce szkolnej, tak dalece, że IV. Szkoła powszechna jedna z nielicznych 8-mo klasowych szkół w Krakowie, musiła ograniczyć ilość oddziałów i liczy ich obecnie 8 w stosunku do 12-tu przed wojną.

Część dzieci musi przystąpić uczęszczać na naukę popołudniową, dla braku sal szkolnych. Liczebność dzieci uczęszczających do tej szko-

ły, skutkiem fatalnego sfłoczenia w jednym starym nie higienicznym budynku, upada stałe z roku na rok i tak: gdy przed wojną wynosiła przeciętnie 550—600 dzieci (w r. 1906/7 — 603 dzieci), to po wojnie zmniejsza się stale i wynosi niespełna 300 dzieci (w r. 1925/6 tylko 275 dzieci).

Jak widać z powyższego, wielu rodziców uważa że stosowniejsze nie posyłać wcale swych dzieci do tej szkoły, aniżeli narażać je na choroby, jakich mogą się nabawić uczęszczając na naukę popołudniową.

Fatalne pomieszczenie szkoły trwające już 12 lat, rozgorczyło bardzo rodziców dzieci pobierających naukę w IV. Szkole powsz., którzy zamianowali swoje ucznia na bardzo licznym zebraniu w dniu 24 października 1926 r. uchwalając następującą rezolucję:

„Zebrani w dniu 24 października 1926 r. rodzice i opiekunowie dzieci uczęszczających do IV. Szkoły powszechnej im. św. Jana Kantego w Krakowie po wysłuchaniu sprawozdania prezesa Komitetu Rodzicielskiego tejże szkoły p. A. Marskiego, uchwalili co następuje:

1) Domagamy się opróżnienia budynku szkolnego na Smoleskiej, należącego do Szkoły powszechnej im. św. Jana Kantego, a zabranego jeszcze w r. 1914 przez Administrację, obecnie zajętego przez Akademię górniczą. Dotychczasowe pomieszczenie szkoły w drewnianym baraku jest niewystarczające, gdyż zmusza część dzieci do uczęszczania na naukę popołudniową, co jest w wysokim stopniu niezdrowe i uciążliwe. Usuniecie szkoły z budynku na Smoleskiej, było usprawiedliwione wypadkami wojennymi, co w chwili obecnej nie ma miejsca i szkoła powszechna winna otrzymać swoje poprzednie pomieszczenie.

2) Żądamy natychmiastowego zwolnienia w budynek przy ul. Smoleskiej, przynajmniej 5 izb szkolnych, ażeby narazie chociaż najmłodszemu dziecku dać możność do uczęszczenia na naukę przed południem.

3) Upoważniamy i wzywamy Komitet Rodzicielski naszej szkoły do rozpoczęcia energicznych kroków u wszystkich odpowiedzialnych czynników, ażeby powyższe nasze żądania jak najrychlej uwzględnione zostały i aby szkoła nasza mogła znovu pomysłnie się rozwijać, odkrywając budynek, którego przez 12 lat była pozbawiona.

Podiraczymy nasze prawo do tego żądania, gdyż nie widzimy dotychczas żadnych starań ze strony powołanych czynników dla poprawy istniejącego stanu rzeczy, a jako rodzice i wychowawcy młodego pokolenia Polaków, nie możemy objęcie gwałtem na wysoce krzywdzące i nieopodmiotowienie pomieszczenie szkoły, połączone ze szkołą fizyczną i moralną naszej dzielnicy”.

— 0 0 —

Nowość!
1891

Lustra przeźrocyste ładujące

SZLIFIERNIA SZKŁA I WYTÓRNIA LUSTER ZYGMUNTA FELDMANŃA, KRAKÓW XXII., UL. J. TARNÓWSKIEGO 6.

ładujące się specjalnie do czyszczenia luster i do celów reklamowych wykonywane

Nowość!

Już wyszła

Już wyszła

„POBUDKA”

Typodnik Socjalistyczny, Organ Centralny Polskiej Partji Socjalistycznej.

„POBUDKA” będzie rozwijać i pogłębiać myślenie socjalistyczne, szerzyć oświatę w masach robotniczych i zamianować się będzie każdym przejawem zorganizowanej walki wyzwoleńczej klasy robotniczej. Będzie się starała mnożyć siły duchowe i materialne każdego pracującego człowieka, walczącego z wyzyskiem, z ciemnotą, z rozpaczą i z przesadami niewoli.

„POBUDKA” będzie przychylna się do fegety, aby klasa pracująca w Niepodległej Polsce zajęła należne stanowisko.

Polityka, ekonomia, ruch zawodowy i kulturalny, historia, powieść, poezja będą na łamach „POBUDKI” pomagały w walce wyzwoleńczej pracującego człowieka.

Współpracownictwo w „POBUDKU” przyobcailicznici pisarzy i publicyści. ILUSTRACJE „POBUDKI” będą zawierały wiele ciekawego materiału historycznego z dzieł socjalizmu i z życia współczesnego proletariatu.

Wzywamy organizacje partyjne i poszczególne towarzyszów do energicznego rozszerzenia i popierania „Pobudki”!

Cena egzemplarza 30 groszy.

Przenumerata miesięczna 1 złoty.

Przenumerata roczna 10 złotych.

REDAKCJA: Ignacy Daszyński, Kazimierz Pużak, Tadeusz Szpotkański.

Redakcja i Administracja: Warszawa, ul. Warecka L. 7.

Wydawca: Emil Haecker. — Redaktor odpowiedzialny: Marian Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, ulica Długa (przedwiozka) 5 (tel. 1310).

Geopold Mullerow
KRAKÓW Grodzka 43
Największy wybór
gramofonów i tańc
tańców i szafkotających

Francuski Łapczyński Dom urzędów dekoracji wnętrz

Kraków, ul. Straszewskiego L. 28
poleca nie drogę wszelkiego rodzaju meble, dywany i kilimy wykonane we własnej pracowni, wyroby tapicerskie, meble łazienkowe i meblowe, paszki łowieckie, pantofle zakopane i t. p. — Reparaція kilimów i dywanów perskich. 1425

KAPELUSZE DAMSKIE

podług najnowszych wiedeńskich i paryskich moduł
PO CENACH NAJTAJSZYCH U FIRMY 1904

JADWIGA CYPES, Kraków, Poselska 20

GRAMOFONY
Pianino — Eharmonion — Gramofony.
Na żądanie. — Odbieramy wydo. — Nowe i używane stają na składzie. 1436
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.